## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

16. De alijs quibusdam, quæ vnà cum precibus Canonicis recitari  
consueuerunt.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

## Cap. XVI.

*De alijs quibusdam, que una cum preci-  
bus Canonicis recitari consue-  
runt.*

**P**rimo queritur, An ad Horas Canonicas Paruum b. Virginis Officium pertineat? Respondeo, Horas Canonicas multo ante huiusmodi officium fuisse institutas. Urbanus secundus, teste B. Antonin. Par. 2. Tit. 16. cap. 1. §. 23. & teste Duran. in Rational. diuinorum officiorum lib. 6. capite secundo, nunc septimo, & Radulpho in libro de Canon. obseruant propost. 20. in Concilio Claramontano in Arvernia anno salutis 1096. instituisse fertur preces horarias Beatae virginis, & praecepisse, ut Clerici eas quotidie recitarent, instituisse etiam Officium eiusdem Beatae Virginis, quod in Sabbatis minimè impeditis Clerici per soluunt, sicut antea in Concilio Placentino, addiderat nouem Praefationibus antiquis decimam: Et te in veneratione Beate Virginis collaudare, & reliq. cap. Sancrorum Dif. 70.

At communis Summistarum, & Canonici iuris interpretum habet sententia, huiusmodi Paruas preces horarias non iure scripto, sed vsu tantum, & consuetudine vim legis habente, recitari. Verisimilius est Urbanum 11. in eo Concilio lege sanxisse, uti recitarentur fortassis tamen non est talis consuetudo vsu tunc temporis recepta, quæ deinde paulatim in consuetudinem abiit.

Secundò queritur, an Clericus, qui iure cogitur preces horarias recitare, debeat etiam perfoluere Paruum Officium Beatae Virginis? Respondeo, olim ante Breuiarium editum à Pio Quinto, Clericus cogebatur prædictū Officium Paruum iuxta morem, & usum suæ Ecclesie perfoluere, illud enim quædam Ecclesie in Choro canebant, ceteræ non item. At verò Pius Quintus, Clericos liberauit à penso huiusmodi Paruarum precum, quando priuatim extra chorum preces Horarias recitant, quamvis non sustulerit laudabilem consuetudinem Ecclesiarum eas in choro cantantium, ut colligitor ex literis eiusdem Pontificis Breuiario novo præfixis.

Tertiò queritur, An Canonicus eius Ecclesie, in cuius Choro cani solent Paruas preces iam dicere, recitare debeat easdem, cum priuatim extra Chorūm perfoluere Ecclesiasticum Officium? Affirmant aliqui debere, quoniam cogitur Diuini Officij penum reddere more suæ Ecclesie: sed suæ Ecclesie usum, prædictæ preces vñā cum Officio Ecclesiastico soluuntur; ergo debet eas preces priuatim Canonicus recitare. Videtur tamen probabilius, quod alii docuerunt, non esse ad id compellendum, si formula à Pio V. edita in Officio Ecclesiastico soluendo utatur: eo quod Pius V. immunes, ac liberos ab his precibus Beneficiarios, & Clericos reddit, quando priuatim extra chorūm, penum Horarum soluunt. Objicte, olim etiam priuatim recitabantur Paruas preces coniunctum cum Ecclesiastico Officio. Respondeo, eum usum esse à Pio V. sublatum; non tamen consuetudine eas preces in Choro canendi.

Quarto queritur, An Clericus certis Hebdomadæ diebus debeat perfoluere officium, quod

consuevit solui pro Mortuis? Respondeo, ante Pium Quintum, Clerici qui officij Ecclesiastici lege tenebantur, debebant etiam priuatim eas pro mortuis preces recitare iuxta morem, & consuetudinem suarum Ecclesiarum: at Pius Quintus constituit, ne hac lege Clerici tenerentur, cum priuatim preces horarias recitant: eodem etiam soluit lege recitandi septem Psalmos, quos pœnitentiales appellant, & eos quoque quendam, qui Graduales vocantur: liberauit quoque præcepto, & lege Letaniarum recitandarum, quæ olim cani, ac recitari quotidie consueverat.

Quintò queritur, quomodo officia Ecclesiastica distinguantur? Respondeo, multis modis; aliud enim officium dicitur Duplex, eo quod, ut quidam testantur, duplicatis vespertinis prebus constat: vel ut alij, quia Antiphona, ad Psalmos, & Cantica duplicantur: nam integrè ante & post Psalmos, & Cantica recitantur: Et semiduplex, eo nimis, quod proximè accedit ad Duplex: unde Antiphona ante Psalmum, vel Canticum, ex parte: finito verò Psalmo, vel Cantico, integrè recitantur. Simplex officium dicitur proprie, quod solemni omni ritu careat: quod modo etiam paucum, aut iufurandum dicitur simplex, aut nudum, quod omni alia iuris celebritate vacat.

Alia officia sunt Dominicarum, alia feriarum, alia vigiliarum. Officium porrò, quod in perwigiliis Apostolorum, & Martyrum recitari solebat, erat extero officium feria destinatum: nam in huiusmodi perwigiliis ieiunium de more seruabatur: ac proinde totum Officium horarum ad feriam pertinebat.

Missa sacrificium fiebat de eo sancto, cuius perwigiliae celebritas colebatur: ac proinde Pius Quintus instituit, ut in Nocturnis vigiliis tres lectioes recitarentur ex homiliis in illud Evan gelium, quod in Missa sacrificio canebatur, ut preces Horarum cum Missa sacrificio conuenirent, item tempora, quibus Officia Ecclesiastica variabantur, sicut Quatuor, ut ait Radulphus in lib. de Canon. obseruan proposit. 16. nempe Adventus, Quadragesima, tempus Paschale, & Ordinarij. Nam ante diem Natalem Domini colit Ecclesia adventum dominicum. Deinde post Natalem Domini, & certas quasdam Dominicinas, celebrat. Septuagesimam, Sexagesimam, Quinquagesimam, & Quadragesimam. Postea à Pascha usque ad Pentecostes hebdomadam, tempus interpositum dicitur Paschale: à Pentecoste reliquum tempus usque ad Adventum Domini, dicitur tempus post Pentecosten, quod Radulphus appellat quotidium, & ordinarium.

## DE ADVENTV.

Adventus Romano more incipit Dominica prima, post diem Catharinæ castinum, teste Radulpho loca citato, & haber quatuor hebdomadas, quamvis non semper integras, & quatuor Dominicinas. More verò Ambroxiæ incipit Adventus, eodem teste Radulpho, Dominica prima, diem festum B. Martini Episcopi Turonensis, sequente, & continet sex hebdomadas. Adventus ite tempus est partim lætitiae, partim lugens, & mœroris: vnde in eo non recitatur Canticum;

aut Hymnus Te Deum laudamus, & Gloria in Excelsis deo, & Ite, Missae, & deponuntur gaudii, & leticie vestes, retinetur tamen Alleluia. In Adventu etiam omittuntur coniuncta commemorationes Sancte Marie, & Apostolorum, aut aliorum Sanctorum tutelarum, ne ante Christi Adventum implorem opem, & patrocinium eorum, quos ipse Christus suo aduentu gratia, & sanctitate donauit, & qui per Christum nostram tutelam, & patrocinium suscepserunt. Nec fit commemorationis Crucis, nec pacis, ne videatur Christus ante passus quam natus, & nobis pacem prius attulisse, quam venerit. Romani veteres in Adventu ieiunium seruabant, ut loco citato restatur Radulphus, quod etiam nunc Monachi, & Religiosi Mendicantium ordinum fratres colunt: nec Ecclesia noptem solemni ritu hoc tempore celebra.

## DE QUADRAGESIMA.

In Septuagesima Pentateuchus incipit legi ad Nocturnas Vigilias, ut Gelafius L. instituit: & Gregorius VII. teste Radulpho loco citato constiuit, ut Historia de Noe in Sexagesima legeretur, in Quadragesima vero de Abraham Patriarcha. Gregorius quoque L. instituit, ut extra id tempus, quod interiectum est inter Septuagesimam, & Pascha, Alleluia diceretur. Leo IX. ut habetur in cap. Hi duo, De Consecratione, Distinctio prima, Sic ait: A Septuagesima, quando lapsus protoplasti in Ecclesia recitat, Alleluia nostra hebdomas intermitimus, scilicet, usque in Pascha, ubi Christus resurgens a mortuis, tristitiam nostram in gaudium veritatis, & Alleluia nostra redit, similiter etiam intermitimus Canticum Letitiae Gloria in excelsis Deo. Hac ille. More tamen Ambrosiano, & Benedictino, ut ait idem Radulphus, & probat ex regula, S. Benedicti cap. 34. Alleluia retinetur usque ad primam Dominicam in Quadragesima. Ex quo suspicari, & coniudicare quidam videntur ante Gregorij L. Septuagesimam non esse institutam: quod ego verum non puto, de qua re suo loco dicemus. Unde autem, & cur dicta sit Septuagesima, Sexagesima, Quinquagesima, & Quadragesima, suo item loco explicabo.

Concilium Laodiceno c. 51. constitutum est, ne in Quadragesima Natalitiam Martyrum celebretur, sed eorum Commemoratio fiat in diebus Saborum, vel Dominicis. Meminit autem solium Martyrum: quia eo tempore Ecclesia solum Martyrum memorias colebat, non Confessorum. Ex quo factum est, ut olim Dies Sancto Gregorio, & Ambroso sacer coleretur teste Radulpho libello nostro proposito, 16. in tempore ordinationis ipsorum, non obitus, nimis die tertia Septembri, in quo fuit Sacra Gregorij ordinatio: & in die septima Decembri, cum esset Ambrosius ordinatus. dies quoque festus S. Benedicti, in die 21. Iulij, eius translationis sacro Hispaniarum item Episcopi instituerunt, ut dies Festus Annunciationis Dominicæ coleretur in Mensa Decembri die octavo, ante natalem Domini: at more Ambrosia no teste Radulpho loco citato, Annuntiatio Dominicæ celebratur solemni ritu, in Domina caqua proxime Natale Domini precedit: nec dies illius festus per totam quadragesimam collitur more Ambrosiano. Diebus item Quadragesimæ

(Gregorius ait) pensum seruitus nostre angere debemus in precibus, & bonis operibus. Ex quo factum est, ut tempore Quadragesimæ ieiunij cum Diuino Officio septem Horarum Canonarum recitare quotidie, aut certis quibusdam diebus Clerici confueerint septem Psalmos, qui penitentium vocantur, & Psalmos Nocturnos, qui dicuntur Mortuorum, cum nouem Lectionibus, & his additi eriam sunt Psalmi Graduales, ac Letanæ siue supplications. Nunc vero iuxta formulam Breuiæ editi à Pio Quinto, remittuntur preces ad Matutinas Laudes, ad Horas scilicet Vespertinam, completam, & cæteras:

## DE TEMPORE PASCHALI.

Tempus Paschale totum est Ieritiz, unde in eo frequentantur Alleluia, ita, ut ad Responsoria Brevia in singulis Horis Alleluia repetatur. Pretenditur id tempus usque ad hebdomadam Pentecostes: fit commemorationis Crucis quotidie quia Crux Christi fuit totius nostræ latitudine causa, Officia Ecclesiastica eo tempore sunt breviura. Unde Gregorius VII. in cap. In die, De Confec. Distinct. quinta, in die, inquit, resurrectionis usque in Sabbatum in aliis, & in die Pentecostes usque in Sabbatum eiusdem, tres Psalmos tantum ad nocturnos, tresque Lectiones antiquo more canimus, & legimus. Deinde reprehendit eos, qui in quotidianis diebus tres tantummodo Psalmos, & tres Lectiones recitare volunt. Non, inquit, ex regula Sancitorum Patrum, sed ex fastidio, & negligencia comprobantur hoc facere. Romanæ vero diverso modo agere ceperunt, maxime à tempore, quo Theutonicis concessum est regimen nostræ Ecclesie. Nos autem, & ordinem Romanum, & antiquum morem nostræ Ecclesie, imitantes antiquos Pares, statuimus fieri, sicut superius prænotatum. Superius autem dixerat. Omnim diebus per totum annum, excepta Hebdomada Paschatali, & Pentecostes, si dies festus sit, nouem Psalmos, & nouem Lectiones dicimus: alijs vero diebus duodecim Psalmos, & tres lectiones recitamus. In Dominis vero diebus decem, & a die Psalmon, excepto die Pasche, & Pentecostes, & nouem Lectiones celebramus. Hac ille.

## DE TEMPORE QVOTIDIANO.

Tempus ordinarium, & quotidianum, quod est à fine Pentecostes usque ad Adventum Domini, aliquando continet vigintiocto Dominicas: aliquando vero tantum vigintires. Quando habet vigintires, tunc loco vigesimali tertie ponitur Dominica vigesimaquarta, in qua Euangelium cantatur secundum Matthæum: cuius videlicet abominationem desolationis. & Officium Dominicæ vigesimaliter perfoluitur in Sabbato proxime præcedenti, non impedito celebritate diei festi nouem Lectiones: alioqui in feria Sexta, vel alia similiter non impedita. Hoc autem sit, quia usq; & more Ecclesie Romanæ Ecclesiastica officia finiuntur in Commemoratione extremi iudicij futuri: sicut etiam similiter inchoantur. Et ideo xxiiij. Dominicæ ponitur loco xxiiij quando xxiiij. est ultima: & quia ea suo loco mouetur, transfertur eius Officium in Sabbathum quod proxime præcedit, nec Officia per totum anni cursum recto ordine disposita absoluimus absq; extremi iudicij memoria. Præterea